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「情報開示・発信基盤整備の在り方について」（案）及び 

ＮＰＯ法人基本情報フォーマットへの意見 

 

松原明（シーズ・市民活動を支える制度を作る会） 

 

 

１．ＮＰＯ法人会計基準に関して 

 

【意見】 

 ＮＰＯ法人の財務情報については、「ＮＰＯ法人会計基準（ＮＰＯ法人会計基準協議会）」

を基に、それが推奨されるよう、フォーマットを提示すべき。 

 具体的には、「在り方について」（案）４ページ、２つ目の○の文書を以下のように修

正する。 

 財務情報については、「ＮＰＯ法人会計基準（ＮＰＯ法人会計基準協議会）を

基に、それが普及されるよう、行政がＮＰＯ法人に対して、一覧性、比較性

のあるフォーマット例を提示すべき。 

【理由】 

 「ＮＰＯ法人会計基準」は、すでに公認会計士や税理士等の専門家の知見を得て策定

されたものであり、実務面での運用も十分検討されている。これを基に、あとは様式

等のフォーマットを変更するだけであり、また、そのフォーマットに関しても、「ＮＰ

Ｏ法人会計基準」では、さまざまなパターンがすでに示されており、それを採用すれ

ば十分目的は達せられると考える。 

 

 

２．監査に関する規定の削除 

 

【意見】 

 「在り方について」（案）と「ＮＰＯ法人基本情報フォーマット」から、監査に関連す

る文言およびチェックリストを削除する。 

 具体的には、以下の通り。 

 「在り方」（案）の４ページ、２つ目の○の・の文章を以下のように修正する。 

市民による監視の充実の観点から、「ＮＰＯ法人会計基準」の普及を図るため、民

と官が協力して取組を進めるべき。 

 ４ページの以下の文章を削除する。 

監事監査のチェックが進むよう、ＮＰＯ法人の会計基準の中で、監事監査のひな

形を策定・提示することが重要である。 
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 ５ページの以下の情報を削除する。 

公認会計士や監査法人による会計監査を受けている場合には、その情報を明かに

すべき。 

 「ＮＰＯ法人基本情報フォーマット」（案）の２ページ最終行の「監査の実施」に関す

る一行を削除する。 

【理由】 

 ＮＰＯ法人の監査に関しては、監事による業務監査と財務状況の監査が法定されてい

る。したがって「監事監査の有無」を尋ねるのは、法律に則っているのか、いないの

かを尋ねるに等しく、それにチェックが入らない状態自体がむしろ問題である。 

 公認会計士の監査および監査法人の監査においては、ＮＰＯ法でもＮＰＯ法人会計基

準でも、どのような監査を行うのか、については詳細な定めがない。また、誰が監査

を行うべきかということに関しても、議論が進んでいる状況ではない。 

 また、ＮＰＯ法人は小規模な法人が多く、外部の会計士等による監査を受けていない

法人が圧倒的多数であり、むしろ現状では、ＮＰＯ法人会計基準の普及を図り、監事

監査に関する民間側の取組を支援することで、法人全体の会計リテラシーの向上を目

指す時期であると考える。 

 そのような理由から、会計監査だけを取り上げて、公認会計士又は会計法人の監査の

有無を尋ねることは、ＮＰＯ法人の監査および信頼性について誤解を招く可能性があ

る。 

 もちろん、会計監査や監査報告書の様式化の重要性は十分理解するが、それについて

は、将来的な課題として、適切な時期に検討されるべきものと考える。 

 

 

３．ＮＰＯ法人基本情報フォーマットの財務情報について 

【意見】 

 「ＮＰＯ法人基本情報フォーマット」（案）の２ページの「２財務情報」に関して、様

式を、ＮＰＯ法人会計基準の様式を簡略化したものを採用すべき。 

【理由】 

 「在り方について」（案）でも、ＮＰＯ法人会計基準の普及を図るとするべきであるた

め、収支計算書および貸借対照表は、ＮＰＯ法人会計基準をベースとするのが当然で

ある。 



（単位：円）

Ⅰ経常収益

　 １． 会費 0,000,000 0,000,000 0,000,000

２． 寄付金 0,000,000 0,000,000 0,000,000

３． 事業収益 0,000,000 0,000,000 0,000,000

４． その他収益 0,000,000 0,000,000 0,000,000

経常収益計 0,000,000 0,000,000 0,000,000
Ⅱ経常費用

１． 事業費

（１）人件費 0,000,000 0,000,000 0,000,000

（２）その他経費 0,000,000 0,000,000 0,000,000

事業費計 0,000,000 0,000,000 0,000,000

２． 管理費

（１）人件費 0,000,000 0,000,000 0,000,000

（２）その他経費 0,000,000 0,000,000 0,000,000

管理費計 0,000,000 0,000,000 0,000,000

経常費用計 0,000,000 0,000,000 0,000,000

当期経常増減額 0,000,000 0,000,000 0,000,000
Ⅲ経常外収益計 0,000,000 0,000,000 0,000,000
Ⅳ　経常外費用計 0,000,000 0,000,000 0,000,000

経理区分振替額 0,000,000 0,000,000 0,000,000

当期正味財産増減額 0,000,000 0,000,000 0,000,000

前期繰越正味財産額 0,000,000 0,000,000 0,000,000
次期繰越正味財産額 0,000,000 0,000,000 0,000,000

　

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１． 流動資産

２． 固定資産

資産合計

Ⅱ　負債の部

１． 流動負債

２． 固定負債

負債合計

Ⅲ　正味財産の部

正味財産合計

負債及び正味財産合計

××年××月××日現在

科目 金額

収支計算書（活動計算書）

××年××月××日から××年××月××日まで

科目
特定非営利活動

その他の事業

0,000,000

合計
に係る事業

貸借対照表

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000

0,000,000


